CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

Indicação:

Data: 17/10/2025

Responsável: Vereadora Edilaine Tavares

Indicação

Indico à mesa Diretora, ouvida esta Casa de Leis, que seja encaminhado expediente a Exmo Srº Rodrigo
Borges  Basso,  Prefeito  Municipal  de  Sidrolândia-MS,  AGEMS (Agencia  Estadual  de  regulação  de
Serviços Público de Mato Grosso do Sul Diretor Presidente Carlos Alberto de Assis, Deputado Estadual
Zeca do PT

SOLICITAÇÃO

Assunto:  Perfuração  de  um poço  artesiano  com energia  solar  fotovoltaica  no  Assentamento  Capão
Bonito II, visando atender as famílias da comunidade local.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Assentamento Capão Bonito 2 enfrentam dificuldades com o abastecimento de água, o
que afeta diretamente o consumo doméstico e as atividades produtivas das famílias assentadas.

A implantação de um poço artesiano com energia solar fotovoltaica é uma medida sustentável e de baixo
custo  de  manutenção,  que  garante  o  acesso  contínuo  à  água  potável,  promovendo  a  melhoria  da
qualidade de vida e o desenvolvimento da comunidade.

Sala daSessões,17/10/2025

                                                  Vereadora Edilaine Tavares

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:1
d

4
b

b
8

ff
4

3
f4

3
2

ff
1

b
7

d
8

f6
b

4
c1

ab
2

e0
4

2
eb

3
3

1
ec

0
6

fd
8

6
9

9
ce

0
e2

b
8

3
2

1
a9

cb
8

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/7
ea

4
0

a3
9

1
9

c4
d

d
ee

f8
7

1
b

8
6

8
fd

0
3

9
d

ff
8

3
9

9
cb

eb
6

2
8

1
fb

c3
c?

sv

Validador

Assinado eletronicamente por
Edilaine Cristina Tavares
Data 17/10/2025 11:43
#bfb34e07ab5f11f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/7ea40a3919c4ddeef871b868fd039dff8399cbeb6281fbc3c?sv
https://valida.ae/7ea40a3919c4ddeef871b868fd039dff8399cbeb6281fbc3c?sv

CÂMINDICAÇÃO Nº ___/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Rodrigo Basso,

Sala das Sessões, ___ de __________ de 2025.

ARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:1
d

4
b

b
8

ff
4

3
f4

3
2

ff
1

b
7

d
8

f6
b

4
c1

ab
2

e0
4

2
eb

3
3

1
ec

0
6

fd
8

6
9

9
ce

0
e2

b
8

3
2

1
a9

cb
8

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/7
ea

4
0

a3
9

1
9

c4
d

d
ee

f8
7

1
b

8
6

8
fd

0
3

9
d

ff
8

3
9

9
cb

eb
6

2
8

1
fb

c3
c?

sv

Validador

https://valida.ae/7ea40a3919c4ddeef871b868fd039dff8399cbeb6281fbc3c?sv
https://valida.ae/7ea40a3919c4ddeef871b868fd039dff8399cbeb6281fbc3c?sv

	Indicação
	ARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA